[image: image1.jpg]FENABRAVE == SINCODIV
GOIAS burdores 48 Vercuios Automotores

Goiânia, 19 de junho de 2018
Para

DIRETORIA

GERENCIA ADMINISTRATIVA
GERENCIA CONTÁBIL, RECURSOS HUMANOS E DPTO PESSOAL

ENCARREGADO DE TI

Assunto: EFD REINF NO eSOCIAL
ESCRITURAÇÃO FISCAL DIGITAL DAS RETENÇÕES E OUTRAS INFORMAÇÕES FISCAIS PRÁTICO

Caros Concessionários,

A Receita Federal definiu através das suas normatizações (Resolução do Comitê Gestor do eSocial 7/2017 e IN RFB 1701/2017), e a EFD Reinf tratará das informações das retenções não relacionadas ao trabalho.

Atendendo varias solicitações e com o objetivo de tornarem claros os lançamentos dessas informações e o seu cruzamento com outras obrigações acessórias da Receita Federal, este SINCODIVE-GO, realizara, no dia 29/06/2018, das 8:00 as 18:00, o curso EFD REINF,  com Prof. Julio Cesar Heyda.

As inscrições já estão abertas e são gratuitas para as concessionárias filiadas, os interessados deverão preencher e enviar a ficha anexa, através do e-mail:  treinamento@sincodivego.com.br,.  Não percam esta oportunidade, participem!
Obs.: Lembramos que o inscrito que não comparecer ao treinamento pagará uma taxa de R$ 120,00.

Atenciosamente,

Lincon Vargas da Silva

Gerente Adm/Financ

Cronograma do treinamento

	Data/Horário
	Evento
	Cidade
	Local

	29/06/2018
Das 8:00 à 18:00
	Curso
	Goiânia
	Sede do SINCODIVE-GO
Av. R11, n° 870, sala 103, Setor Oeste

	Programação

	-  08:00 as 08:30  – Recepção

-  08:30 às 12:00 – Curso

- 12:00 às 13:00 – Almoço

- 13:00 às 18:00 - Curso

Informações sobre o Curso:

Objetivo:
Orientar, de forma prática e objetiva, quais os procedimentos estabelecidos para prestação das informações das retenções de IRF, PIS/PASEP, COFINS, CSLL e INSS na contratação de serviços de terceiros, bem como outras informações fiscais, onde serão analisados detalhadamente os principais registros que compõem a EFD-Reinf.

Público Alvo:
Profissionais das áreas contábil, fiscal, financeiro, recursos humanos, administração de pessoal, jurídico, auditoria interna e externa, TI e demais profissionais cujos processos estejam ligados aos Sistema Público de Escrituração Digital.

Conteúdo Programático:
- Aspectos conceituais da EFD-REINF – Visão geral e detalhada da EFD REINF

- Conceito

- Empresas obrigadas

- Cronograma de entrega

- Retificação

- Conteúdo das informações prestadas através da EFD-REINF

-  Visão panorâmica das retenções e valores a serem informados na EFD REINF

-  Empresas abrangidas

- Blocos da EFD REINF

- Informações que deverão ser prestadas pelo Tomador dos Serviços – Arquivo R 2010

- Informações que deverá ser prestadas pelos Prestadores - cessão de mão de obra e empreitada

- Retenções na fonte pagadora (IR-CSLL-COFINS-PIS/PASEP) incidentes sobre os pagamentos diversos efetuados a pessoas físicas e jurídicas

- Recursos recebidos/repassados para associação desportiva que mantenha equipe de futebol profissional

- Comercialização da produção e à apuração da contribuição previdenciária substituída pelas agroindústrias e demais produtores rurais pessoa jurídica

- Empresas enquadradas na C.P.R.B (lei 12.546/11 arts. 7 e 9)

- Entidades promotoras de evento que envolva associação desportiva que mantenha clube de futebol profissional

- Efeito no DCTF – WEB

- Substituição de obrigações acessórias exigidas atualmente com as informações pela EFD REINF

- Cruzamento das informações a serem envidas pelas empresas, por intermédio da EFD REINF
- Tabelas do EFD REINF

- R-1000 - informações do contribuinte

 - R-1070 - tabela de processos administrativos/judiciais

- R-2010 - retenção contribuição previdenciária - prestadores de Serviços

- R-2020 - retenção contribuição previdenciária - tomadores de serviços

- R-2030 - recursos recebidos por associação desportiva

- R-2040 – recursos repassados para associação desportiva

- R-2050 - comercialização da produção por produtor rural PJ/agroindústria

- R-2060 - Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - CPRB

- R-2070 - retenções na fonte - IR, CSLL, Cofins, PIS/PASEP - pagamentos diversos

- R-2098 - reabertura dos eventos periódicos

- R-2099 - fechamento dos eventos periódicos

- R-3010 - receita de espetáculo desportivo

- R-5001 - informações das bases e dos tributos consolidados por contribuinte

- R-9000 - exclusão de eventos

             - Regras para validação do sistema

FACILITADOR: JULIO CESAR HEYDA

Contador - Consultor nas áreas de Tributos Federais, Societária e Contabilidade da Econet - Atuação na área Fiscal e Contábil; Professor Pela Faculdade Spei; Pós-graduado em Didática do Ensino Superior - Faculdades Integradas Santa Cruz - Inove; MBA - Controller - Faculdades Integradas Santa Cruz - Inove.
SINCODIVE/GO - Sindicato dos Concessionários e Distribuidores de Veículos Automotores de Goiás

FENABRAVE – Federação Nacional da Distribuição de Veículos Automotores – Regional GO.

Av.  R-11 nº 870, sala 103, (Galeria R-11)   St. Oeste – Goiânia -GO. Cep. 74125-100

                       (62) 3432-8625/8626   E- MAIL:  sincodivego@sincodivego.com.br    HTTP://www.sincodivego.com.br

[image: image1.jpg]